
РЕШЕНИЕ
по результатам рассмотрения информации

Федерального бюджетного учреждения Чувашская лаборатория
судебной экспертизы Министерства юстиции Российской

Федерации

 
Дело № 13-ВП-2018                                                                               г.
Чебоксары

 
Резолютивная часть решения оглашена 05 сентября 2018 года

Решение изготовлено в полном объеме 10 сентября 2018 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, созданная на основании приказа Чувашского
УФАС России от 12.01.2017 №4 в составе:

<…>;

<…>;

<…>;

в присутствии представителей заказчика – Федерального
бюджетного учреждения Чувашская лаборатория судебной
экспертизы Министерства юстиции Российской Федерации – <…>,
представителя по доверенности от 05.09.2018,

рассмотрев информацию Федерального бюджетного учреждения
Чувашская лаборатория судебной экспертизы Министерства
юстиции Российской Федерации о нарушении заказчиком –
Федеральным бюджетным учреждением Чувашская лаборатория
судебной экспертизы Министерства юстиции Российской
Федерации требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон
о контрактной системе) и на основании части 15 статьи 99 Закона о
контрактной системе,



 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии обратилось ФБУ Чувашской ЛСЭ Минюста
России с информацией о нарушении заказчиком – ФБУ Чувашской
ЛСЭ Минюста России требований Закона о контрактной системе
при проведении электронного аукциона на услуги по страхованию
автотранспортных средств прочие (изв. № 0315100004318000008).

В результате проведения внеплановой проверки в соответствии с
частью 15 статьи 99 Закона о контрактной системе Комиссия
Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
установила следующее.

Заказчиком закупки является ФБУ Чувашской ЛСЭ Минюста России.

07.08.2018 10 час. 05 мин. заказчиком – ФБУ Чувашской ЛСЭ Минюста
России на официальном сайте Единой информационной системы в
сфере закупок размещено извещение № 0315100004318000008 о
провед ени и электронного аукциона на оказание услуг по
страхованию автотранспортных средств прочие, с начальной
(максимальной) ценой контракта 67 645,79 руб.

В соответствии с частью 1 статьи 59 Закона о контрактной системе
под аукционом в электронной форме (электронным аукционом)
понимается аукцион, при котором информация о закупке сообщается
заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона
и документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые
требования и дополнительные требования, проведение такого
аукциона обеспечивается на электронной площадке ее оператором.

Согласно части 8 статьи 69 Закона о контрактной системе
результаты рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе
фиксируются в протоколе подведения итогов такого аукциона,
который подписывается всеми участвовавшими в рассмотрении этих
заявок членами аукционной комиссии, и не позднее рабочего дня,
следующего за датой подписания указанного протокола,



размещаются заказчиком на электронной площадке и в единой
информационной системе.

В соответствии с протоколом подведения итогов электронного
аукциона от 20.08.2018 победителем закупки определено открытое
акционерное общество Страховое Акционерное Общество «ВСК».

Указанный протокол опубликован в Единой информационной системе
20.08.2018 в 16 час. 51 мин.

Порядок заключения контракта по результатам электронной
процедуры установлен статьей 83.2 Закона о контрактной системе.

По результатам электронной процедуры контракт заключается с
победителем электронной процедуры, а в случаях, предусмотренных
настоящим Федеральным законом, с иным участником этой
процедуры, заявка которого на участие в этой процедуре признана
соответствующей требованиям, установленным документацией и
(или) извещением о закупке (часть 1 статьи 83.2 Закона о
контрактной системе).

В течение пяти дней с даты размещения в единой информационной
системе указанных в части 12 статьи 54.7, части 8 статьи 69, части 8
статьи 82.4, части 23 статьи 83.1 настоящего Федерального закона
протоколов заказчик размещает в единой информационной системе
и на электронной площадке с использованием единой
информационной системы без своей подписи проект контракта,
который составляется путем включения в проект контракта,
прилагаемый к документации или извещению о закупке, цены
контракта, предложенной участником закупки, с которым
заключается контракт, либо предложения о цене за право
заключения контракта в случае, предусмотренном частью 23 статьи
68 настоящего Федерального закона, информации о товаре
(товарном знаке и (или) конкретных показателях товара),
информации, предусмотренной пунктом 2 части 4 статьи 54.4,
пунктом 7 части 9 статьи 83.1 настоящего Федерального закона,
указанных в заявке, окончательном предложении участника
электронной процедуры (часть 2 статьи 83.2 Закона о контрактной
системе).

В течение пяти дней с даты размещения заказчиком в единой
информационной системе проекта контракта победитель
электронной процедуры подписывает усиленной электронной
подписью указанный проект контракта, размещает на электронной



площадке подписанный проект контракта и документ,
подтверждающий предоставление обеспечения исполнения
контракта, если данное требование установлено в извещении и (или)
документации о закупке, либо размещает протокол разногласий,
предусмотренный частью 4 настоящей статьи. В случае, если при
проведении открытого конкурса в электронной форме, конкурса с
ограниченным участием в электронной форме, двухэтапного
конкурса в электронной форме или электронного аукциона цена
контракта снижена на двадцать пять процентов и более от начальной
(максимальной) цены контракта, победитель соответствующей
электронной процедуры одновременно предоставляет обеспечение
исполнения контракта в соответствии с частью 1 статьи 37
настоящего Федерального закона, обеспечение исполнения
контракта или информацию, предусмотренные частью 2 статьи 37
настоящего Федерального закона, а также обоснование цены
контракта в соответствии с частью 9 статьи 37 настоящего
Федерального закона при заключении контракта на поставку товара,
необходимого для нормального жизнеобеспечения (продовольствия,
средств для скорой, в том числе скорой специализированной,
медицинской помощи в экстренной или неотложной форме,
лекарственных средств, топлива) (часть 3 статьи 83.2 Закона о
контрактной системе).

В течение пяти дней с даты размещения заказчиком в единой
информационной системе проекта контракта победитель
электронной процедуры, с которым заключается контракт, в случае
наличия разногласий по проекту контракта, размещенному в
соответствии с частью 2 настоящей статьи, размещает на
электронной площадке протокол разногласий, подписанный
усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени победителя электронной процедуры.
Указанный протокол может быть размещен на электронной площадке
в отношении соответствующего контракта не более чем один раз.
При этом победитель электронной процедуры, с которым
заключается контракт, указывает в протоколе разногласий
замечания к положениям проекта контракта, не соответствующим
документации и (или) извещению о закупке и своей заявке на участие
в электронной процедуре, с указанием соответствующих положений
данных документов (часть 4 статьи 83.2 Закона о контрактной
системе).

В течение трех рабочих дней с даты размещения победителем
электронной процедуры на электронной площадке в соответствии с



частью 4 настоящей статьи протокола разногласий заказчик
рассматривает протокол разногласий и без своей подписи
размещает в единой информационной системе и на электронной
площадке с использованием единой информационной системы
доработанный проект контракта либо повторно размещает в единой
информационной системе и на электронной площадке проект
контракта с указанием в отдельном документе причин отказа учесть
полностью или частично содержащиеся в протоколе разногласий
замечания победителя электронной процедуры. При этом
размещение в единой информационной системе и на электронной
площадке заказчиком проекта контракта с указанием в отдельном
документе причин отказа учесть полностью или частично
содержащиеся в протоколе разногласий замечания победителя
допускается при условии, что такой победитель разместил на
электронной площадке протокол разногласий в соответствии с
частью 4 настоящей статьи (часть 5 статьи 83.2 Закона о
контрактной системе).

В течение трех рабочих дней с даты размещения заказчиком в
единой информационной системе и на электронной площадке
документов, предусмотренных частью 5 настоящей статьи,
победитель электронной процедуры размещает на электронной
площадке проект контракта, подписанный усиленной электронной
подписью лица, имеющего право действовать от имени такого
победителя, а также документ и (или) информацию в соответствии с
частью 3 настоящей статьи, подтверждающие предоставление
обеспечения исполнения контракта и подписанные усиленной
электронной подписью указанного лица (часть 6 статьи 83.2 Закона о
контрактной системе).

В течение трех рабочих дней с даты размещения на электронной
площадке проекта контракта, подписанного усиленной электронной
подписью лица, имеющего право действовать от имени победителя
электронной процедуры, и предоставления таким победителем
соответствующего требованиям извещения о проведении закупки,
документации о закупке обеспечения исполнения контракта заказчик
обязан разместить в единой информационной системе и на
электронной площадке с использованием единой информационной
системы контракт, подписанный усиленной электронной подписью
лица, имеющего право действовать от имени заказчика (часть 7
статьи 83.2 Закона о контрактной системе).

С момента размещения в единой информационной системе



предусмотренного частью 7 настоящей статьи и подписанного
заказчиком контракта он считается заключенным (часть 8 статьи 83.2
Закона о контрактной системе).

При этом Комиссией Чувашского УФАС Росси установлено, что
заказчик разместил в единой информационной системе и на
электронной площадке с использованием единой информационной
системы без своей подписи проект контракта без включения в него
цены контракта, предложенной участником закупки.

Таким образом, проект контракта направлен заказчиком с
нарушением требований части 2 статьи 83.2 Закона о контрактной
системе.

Кроме того, в направленный проект контракта не включена
информация об итоговом протоколе, в соответствии которым
определен победитель закупки, фиксированная сумма штрафа за
каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком обязательств, предусмотренных контрактом.

В соответствии с пунктом 2 части 22 статьи 99 Закона о контрактной
системе при выявлении в результате проведения контрольным
органом в сфере закупок плановых и внеплановых проверок, а также
в результате рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, оператора электронной
площадки или комиссии по осуществлению закупок нарушений
законодательства Российской Федерации и иных нормативных
правовых актов о контрактной системе в сфере закупок контрольный
орган в сфере закупок вправе выдавать обязательные для
исполнения предписания об устранении таких нарушений в
соответствии с законодательством Российской Федерации, в том
числе об аннулировании определения поставщиков (подрядчиков,
исполнителей).
Исходя из установленных обстоятельств, Комиссия Чувашского УФАС
России признает заказчика нарушившим требования части 2 статьи
83.2 Закона о контрактной системе и считает необходимым выдать
заказчику предписание об устранении допущенного нарушения.
Исследовав представленные документы, заслушав пояснения
заказчика, Комиссия, руководствуясь пунктом 2 части 15 статьи 99
Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»



 

РЕШИЛА:

 

1. Признать в действиях заказчика – Федерального бюджетного
учреждения Чувашская лаборатория судебной экспертизы
Министерства юстиции Российской Федерации нарушение части 2
статьи 83.2 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» при
провед ени и электронного аукциона на оказание услуг по
страхованию автотранспортных средств прочие (изв. №
0315100004318000008).

2. Выдать заказчику – Федеральному бюджетному учреждению
Чувашская лаборатория судебной экспертизы Министерства
юстиции Российской Федерации предписание об устранении
выявленного нарушения.

 

 

Председатель Комиссии                                                               <…>

 

Члены Комиссии                                                                            <…>

 

                                                                                                       <…>

 

 

Примечание: Решение Комиссии по контролю в сфере закупок может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия  (часть
9 статьи 106 Закона о контрактной системе).

 
От 10.09.2018 № 06-06/6426

 
 
 
 

ПРЕДПИСАНИЕ



об устранении нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

 
 

Дело № 13-ВП-2018
 

10 сентября 2018 года                                                                           г.
Чебоксары

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, созданная на основании приказов Чувашского
УФАС России от 12.01.2017 № 4 в составе:

<…>;

<…>;

<…>;
на основании решения от 10.09.2018 о признании в действиях
заказчика – Федерального бюджетного учреждения Чувашская
лаборатория судебной экспертизы Министерства юстиции
Российской Федерации нарушения части 2 статьи 83.2
 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» при проведении
электронного аукциона на оказание услуг по страхованию
автотранспортных средств прочие (изв. № 0315100004318000008) и на
основании части 22 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о контрактной системе)

 
ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1. Заказчику – Федеральному бюджетному учреждению Чувашская
лаборатория судебной экспертизы Министерства юстиции
Российской Федерации в срок до 20 сентября 2018 года
устранить выявленное нарушение путем:



отмены следующих действий: «Направление проекта контракта
участнику» от 21.08.2018, «Подписание проекта контракта
участником» от 21.08.2018, «Направление подписанного проекта
контракта заказчику» от 31.08.2018, «Подписание проекта
контракта заказчиком» от 31.08.2018, «Расторжение контракта» от
31.08.2018;
размещения в единой информационной системе и на
электронной площадке с использованием единой
информационной системы без своей подписи проекта контракта
в соответствии с требованиями части 2 статьи 83.2 Закона о
контрактной системе;
продолжения процедуры подписания контракта в соответствии с
требованиями статьи 83.2 Закона о контрактной системе.

2. Оператору электронной площадки ЗАО «Сбербанк-АСТ»
предоставить  возможность исполнения пункта 1 настоящего
предписания.

3. Информацию об исполнении настоящего предписания с
приложением копии подтверждающего документа представить в
Чувашское УФАС России до 21 сентября 2018 года.

 

 

Председатель Комиссии                                                                <…>

 

Члены Комиссии                                                                           <…>

 

                                                                                                       <…>


	по результатам рассмотрения информации
	Федерального бюджетного учреждения Чувашская лаборатория судебной экспертизы Министерства юстиции Российской Федерации
	Дело № 13-ВП-2018                                                                               г. Чебоксары

